Magnifice et reverende frater, salutem. Istis diebus proxime elapsis richippi una vestra lictera ad petitioni di lu honorabili Bernardu Insallan, mercanti cathalanu, lu quali infra presentem mensem iuanuarii, extrassi da quista chitati, sclavi tri bianchi, fimmini, animo et proposito di tramectirili in Cathalogna, li quali essendu in la felichi chitati di Palermu animo quo supra, ipsu Bernardu vi presentau una apodixa comu li havia spachatu in quista regia secrecia, havendu pagatu tarì unu per vurma di lu preczu di li dicti sclavi et omni altra raxuni debita et consueta, la quali apodixa secundu ipsu dichì et vui scriviti non li e stata per vui ne per li vestri officiali acceptata allegandu et dichendu lu dictu tarì divirisi pagari in la Regia Secrecia di Palermu, da chi si divinu da lu portu di la dicta felichi chitati caricari et extrahiri. Et per quistu, auctoritate officii, mi requiditi et ex vestra parte mi pregati chi eu li diia fari restituiri lu dirictu predictu, prisu per lu dictu cabellotu. Et per tantu volendovi fari resposta vi declaru et notificu chi certu diviti essiri chi in quista regia Secrecia iammay si prindi dirictu alcunu per lu cabellotu exceptu cum deliberata declaracioni principaliter mia et da poy di lu Mastru Credenceri et di li altri officiali a cui apparti, et cussi fachendu non si po connectiri erruri alcunu, declarandovi chi multi et multi volti in simili casu chi vui scriviti vi haiu factu risposta comu li mercanti cathalani et omni altra persuna volendu extrahiri sclavi da quista chitati per extra regnum ancora chi li immettanu in la chitati di Palermu oy in altru locu per viam passagii divinu pagari lu dictu drictu in quista regia Secrecia et non in altru locu per raxuni di lu animu et proposito chi ia hannu declaratu et quista e la pura veritati observata et praticata in quista regia Secrecia ab eo tempore quo memoria hominum non existit, ma per volirindi meglu declarari la vestra fraternitati vi diviti ben recordari et haviri memoria chi anno proximo preterito prime indicionis essendu eu in la chitati di Palermu simili casu fu examinatu et tractatu in presencia di lu magnificu misser Adam de Asmundo, mastru racionalis, undi intervinniru multi curiali et pensu chi la beata anima di lu signuri Vicere, vestru patri, di la cui morti Deu mi sia testimoni, hindi haiu havutu gravi dispiachiri per multi raxuni, mi recordu havirindi havutu noticia et consultacioni ad talchi in futurum non si havissi a dibactiri tal materia, et finaliter post multa et multa, fu conclusu, decisu, declaratu et determinatu, chi in simili casu ut predicatur lu dictu dirictu si divissi pagari in quista regia Secrecia et non aliter nec alio modo. Quia propter versa vice, auctoritate officii, vi riqueyu et ex mei parte vi pregu chi sencza impedimentu vi

placza cumandari a li cabelloti et altri officiali di quista regia Secrecia chi, volendu lu dictu Bernardo Insalia oy altru persi extrahiri li dicti sclavi per Cathalogna non li sia datu impachu alcunu per lu predictu dirictu ia per ipsu iustamenti pagatu in quista regia secrecia cussi comu voli ut predicatur omni debitu ordini di raxuni. Scripta Messane 28 ianuarii, III indicionis. Presto a vestro honuri et comando Andrea de Stayti, Magnifico et egregio domino Iaymo de Paruta, militi regio secreto et magistro procuratori felicis urbis Panormi ecc. suo reverendo fratri.

Havimu provistu et per li presenti vi dichimu et declaramu chi volendu servari lu tenuri di la pandecta supra la extracioni di sclavi et cosi vivi, quando lu navili non e preparatu extrahendu di una terra in altra li sclavi et cosi vivi ancora chi si extrahinu animo extrahendi for di Regnu li mercanti divinu pagari in quillu locu undi si fa la ultima extracioni et non da undi si extrahinu primo loco, exceptu chi li navili fussi preparatu et tunc paga illa undi primo loco si extrahinu et la terminacioni chi fichimu iza in Palermu secundu vui scriviti, supra extracioni di sclavi si ben vi ricorda lu casu fu altramenti chi quistu, ca non haviriamu terminatu contra lu tenuri di la pandecta et vexari li mercanti di dupli et indebiti solucioni. Et quistu vi dichimu auctoritate officii mandantes chi chi faczati restituiri a lu dictu mercanti tuctu quillu chi vi haviti factu pagari illocu per raxuni di la prima extracioni ca non divia pagari ex quo stectiru in Palermu per multu tempu da undi foru extracti. Scripta Panormi, die 13 februarii, quarte indicionis, post scripta similiter Guillelmu Terrenti, mercanti cathalanu havi extractu da illocu, unu sclavu blancu per terram di lu quali li haviti factu pagari la raxuni di la dohana et volendu extrahiri da Trapani per mandarilu in Cathalogna, lu Secretu di la dicta terra di Trapani lu fichi pagari iterum la dicta cabella, de quo multu sindi grava. Per tantu vi dichimu chi illocu non divi pagari secundu lu tenuri di la pandecta, ma divi pagari undi ultimo loco fu extractu extra Regnum et per quista causa vi cumandamu chi li diati restituiri tuctu quillu chi li haviti factu pagari illocu per la extracioni di lu dictu sclavu. Scripta ut supra, notificandovi chi per vestra declaracioni vi mandamu lu capitulu di la extracioni di sclavi et cosi vivi di la quali et di lu subscriptu tenuri: Sit omnibus notum quod inter alia capitula contenta in pandecta regie secrecie Panormi continetur capitulum infrascriptum videlicet: Item pro pellibus agnorum et aliorum animalium generis cuiuscumque auripellis lino, cuctono, cera linusa, cannape filato, sulfure, amugdol(...), lagnello (o lignello), prunis et aliis fructibus, siccis, arangiis, aliisque mercibus et rebus undecumque infra Siciliam et dictas insolas Meliveti et Gaudisii proveniant sint supra emendis ibidem et extrahendis de portubus et maritimis supradictis per quascumque persunas ut supra vendicionis similiter rerum et mercium predictarum teneantur et debeant solvere cabellotis seu exercitoribus cabelle predictae pro qualibet uncia valoris seu precii rerum et mercium earundem biscocto et pane in Sicilia faciendis, vassellis, assis assarciis, corredis et guarnimentis aliis navigacioni et armacioni dictorum vassellorum necessariis inde exclusis tarenum unum inferius et modo superius in precedentii capitulo explicatis in terris videlicet et locis in quibus res et merces ipse fuerint assignate. Et similiter solvatur dictus dirictus dictarum cabellarum pro mulis, someriis equis roncinis ac servis utriusque sexus de dictis Sicilie portubus extrahendis et ab inde extra regnum ferendis, exceptis equis et roncinis quos a Sicilia portubus extrahi in futurum contigerit de regio beneplacito et mandato ad predictam racionem de tareno uno per unciam precii seu valoris ipsorum per extractores eorum cuiuscumque condicionis existant ultra scilicet dirictum pro extracione ipsorum animalium ab olim per regiam curiam exigere et haberi provisum.

Scripta ut supra Adam de Asmundo, Magister Racionalis.

ASP, Tribunale del Real Patrimonio, Numerazione provvisoria, *Lettere citatoriali*
172 cc. 55r-56v

2. LETTERA DEI MAESTRI RAZIONALI AL CAPITANO DI NOTO (1449).

Pro aliquibus hominibus Nothi contra officialis et collectoris regie collecte anni Xe indictionis.

Nos ecc.. Nobili capitaneo terre Nothi ecc.. Per virtuti et auctoritati di una nostra commissione facta olim anno XI indictionis proximo preterito, a li nobili Petru di Salonia, tunc capitaneu, ad Iohanni Speciali et a Bartholomeu Bellassay e stata pronunciata una sententia condepnatoria certo modo in eadem sententia declarato, contra li nobili officiali et collecturi di la regia collecta anni Xe indictionis proxime preterite di la quali li dicti officiali sentendusi gravati appellaru, la quali appellacioni nunc prosequero ymo elapsis fatalibus fuit dicta appellacio diserta et declarata nulla et sic ipsa sententia rata mansit. Cuius vigore volendu li dicti commissarii farila deduchiri ad debita execucionem etiam cum iniuncioni penali ut informamur non su stati obeduti, de quo si ita est simu forti meraviglati di tanta et tali disobediencia et renitencia. Et pertantu essenduni supplicatu chi super his divissimu de remedio oportuno providirichi. Admissa eadem supplicacione vi dichimu officii auctoritate requirendu sub pena florenorum mille regio fisco applicandorum chi di continenti omni excepcione et cavillacione remotis digiati deduchiri la dicta sententia di li dicti commissarii contra li prefati officiali et collecturi ad debitu effectum secundu sua continencia et tinuri, constringenduli in bonis et persona et si opus fuerit cum penarum iniuncione. Et causa quo renitentes fuerint quod non credimus li digiati riquidiri chi infra iorni ... si digianu presentari in magna curia rationum ad petitionem regii fisci super denunciacione penarum per vos impositarum. Et premissa exequiriti cum effectum ca nui per la presenti vi damu auctoritati et bastanti potestati, comictendu eciam vobis vices et voces nostras. Scripta Pa, 7 february, XIIe indictionis (1449).

Post Scripta super expremissis ministririti a li dicti parti complimentu di iusticia. Scripta ut supra, vidit Goffridus magister racionalis

ASP, Tribunale del Real Patrimonio, Numerazione Provvisoria, *Lettere citatoriali* 173, c. 24rv

3. LETTERA DEI MAESTRI RAZIONALI AL VICESECRETO DI TAORMINA (1436).

Amice carissime, comu sapiti pridie ad petitioni et instancia di Lancza de Larchianum et compagni, cabelloti di lu vinu di quissa terra anni proxime preterite XIII indictionis, vi scripsimu cumandandu chi li divissivu fari pagari la cabella di lu vinu a quilli persuni chi vinderu lu vinu et li dicti cabelloti non foru pagati cussi cussi comu in la dicta lictera lacius si conteni. Noviter vero lu dictu Lancza e vinutu ad nui et querulanter ni dichi chi vui non li haviti volutu exequiri lu tenuri et continencia di la dicta nostra lictera in grandi preiudiciu et dapnu di li dicti cabelloti. Per tantu, si ita est, meraviglanduni assay di vui, havimu provistu et per la presenti iterato vi dichimu et cumandamu expresse chi diati exequiri et conpliri ali dicti cabelloti la continencia et tenuri di la dicta nostra prima lictera. Et si forte alcuna causa allegassivu per laquali non haviti volutu exequiri la dicta nostra prima lictera ni diati informari ad czochi poczamu providiri de iusticia. Scripta Cathanie, quinto madii XIIIe indictionis (1436).

Post datam diati exequiri lu presenti cumandamentu sub pena unciarum quinquaginta. Scripta ut supra, Adam de Asmundo, magister racionalis

Marco Mariano, vicesecreto Tauromeni

ASP, Tribunale del Real Patrimonio, Numerazione provvisoria, *Lettere patrimoniali* 67, c.23r.

4. LETTERA DEI MAESTRI RAZIONALI ALLO STRATIGOTO DI MESSINA (1450)

Nos ecc... Vir nobilis et amice carissime tamquam frater. Perochi havendu nui noviter pro indepnitati Regie Curie factu a li subscripti officiali et administraturi pecuniarii di la Regia Curti supra li dubii chi si restanu di solviri et satisfari in loru cunti di li anni passati una iniunctioni di lu tenuri sequenti:

Die ultimo mensis iunii XIIIe indictionis apud Panormum. Iniunctum et mandatum fuit et est per magnam Regiam Curiam officii Racionum, magnificis ac nobilibus viris Anthonio Sin, militi, huius regni Thesaurario seu Iohanni de La Rosa, dictu Thesaurerie officium pro eodem thesaurario ob sui absenciam regenti in presenciarum et administranti, Iohanni de Abbatellis dicti regni Magistro Secreto et Petro Lubet, locumtenenti officii Magistri Portulani nec non Iaymo de Paruta, Secreto et Magistro Procuratori felicis urbis Panormi, Andree de Stayti, Secreto nobilis civitatis Messane et Anthonio de Castellis, Secreto Cathanie, quatenus officiales ipsi et quilibet eorum debeant per totum mensem augusti proximo futurum satisfacisse et verificasse et solvisse omnia et quecumque dubia remanent solvenda in eorum comptis et racionibus annorum preteritorum ac cautelas et scripturas assignasse et alia que dicere et allegare voluerint, nec non reservaciones omnes tam de introytu quam in exitu que sunt in presentacione librorum facte posuisse, facta per Magistros Racionales et apposita hactenus in marginibus partitarum tam introytuum quam exituum dictorum conpotorum tempore examinacionis et discussionis eorundem aliis, eo termino elapso et dictis dubiis seu aliquo ipsorum per quem incumbat nondum solutis procedetur in eorum contumaciam per eosdem magnificos ad ipsorum dubiorum decisionem prout eis iusticia mediante videbitur opportunum.

Esti necessariu la dicta iniunctioni intimarisi inter alios a lu dictu misser Andria di Stayti comu Secreto et Mastru Procuraturi di la dicta chitati di Missina tantu per putiri exequiri et compliri li cosi contenti in la iniunctioni predicta infra lu terminu in quilla expressu et declaratu, comu per non putiri alligari in futurum la dicta iniunctioni aliquatenus ignorari. Vi dichimu, auctoritate officii regia ex parte requirendu et comictendu, chi pro servicio Regie Curie digiati incontinenti receptis presentibus fari intimari coram testibus et legiri et declarari a lu dictu misser Andria la iniunctioni predicta, et exinde per vestri responsali licteri formam presencium continenti notificarini lu iornu di la dicta intimacioni innanti di cui et tuctu quillu chi in premissis haviriti executu. Scripta Panormi die tercio, mensis iulii, XIIIe indictionis. Vidit Goffridus